

RSM Beierholm

Sletten 45
DK-7500 Holstebro
Denmark

T +45 97 41 22 11
F +45 96 34 79 30

www.rsm.dk

Frøstrup Brugsforening A.m.b.A.

Søndergade 15, 7741 Frøstrup
CVR-nr. 60 47 56 28

Årsrapport for 2017

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 24.04.18

Inga Sand Sørensen
Dirigent

Virksomhedsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 24

Virksomheden

Frøstrup Brugsforening A.m.b.A.
Søndergade 15
7741 Frøstrup

Telefon: 97 99 10 22
Hjemsted: Thisted kommune
CVR-nr.: 60 47 56 28
Regnskabsår: 01.01 - 31.12
97. regnskabsår

Ledelse

Mikael Vold Lassen

Bestyrelse

Leif Rægaard
Elisabeth Jensen Borg
Carsten Sørensen
Peder Rohde
Svend Åge Larsen

Revision

RSM Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17 for Frøstrup Brugsforening A.m.b.A.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.17 og resultatet af virksomhedens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.17 - 31.12.17.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Frøstrup, den 5. april 2018

Ledelsen

Mikael Vold Lassen

Bestyrelsen

Leif Rægaard
Formand

Elisabeth Jensen Borg

Carsten Sørensen

Peder Rohde

Svend Åge Larsen

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	19.629	19.056	19.711	19.221	18.310
Indeks	107	104	108	105	100
Bruttofortjeneste	3.238	2.999	3.089	3.038	2.497
Resultat før finansielle poster	304	270	278	524	-86
Finansielle poster i alt	23	-7	-58	-69	-90
Årets resultat	260	208	216	362	-126

Balance

Samlede aktiver	11.005	10.560	10.454	10.012	10.219
Egenkapital	5.918	5.658	5.451	5.235	4.873

Nøgletal

	2017	2016	2015	2014	2013
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	4,5%	3,7%	4,0%	7,2%	-2,6%
Bruttomargin	16,5%	15,7%	15,7%	15,8%	13,6%
Overskudsgrad	1,5%	1,4%	1,4%	2,7%	-0,5%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	53,8%	53,6%	52,1%	52,3%	47,7%

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Virksomhedens aktiviteter består i detailhandel med dagligvarer samt salg af brændstof.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.17 - 31.12.17 udviser et resultat på DKK 259.898 mod DKK 207.873 for tiden 01.01.16 - 31.12.16. Balancen viser en egenkapital på DKK 5.918.351.

2017 var også året, hvor vi fik investeret over DKK 1.500.000 i nyt køle/frost anlæg og en udvidelse af vores frugt- og grøntum.

En investering vi har finansieret uden at optage nye lån, men ved at udnytte opsparet og rådig likviditet.

Butiksvareomsætning steget med 1,1% til	DKK 15.371.000
Brændstofomsætningen er steget med 10,8%	DKK 4.243.000
Omsætning i alt	DKK 19.629.000
Resultat før skat i 2017	DKK 327.000
Mod et resultat før skat i 2016	DKK 263.000

Hvilket er meget tilfredsstillende, da vi også har store afskrivninger i alt DKK 522.000.

Et glædeligt resultat taget i betragtning af en vejrmæssig elendig sommer.

Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet betydningsfulde hændelser.

Resultatopgørelse

Note	2017 DKK	2016 DKK
Nettoomsætning	19.628.773	19.056.083
Andre driftsindtægter	78.779	73.492
Vareforbrug	-15.280.612	-14.819.624
Andre eksterne omkostninger	-1.188.959	-1.310.471
Bruttofortjeneste	3.237.981	2.999.480
¹ Personaleomkostninger	-2.388.799	-2.221.852
Resultat før af- og nedskrivninger	849.182	777.628
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-521.817	-508.039
Andre driftsomkostninger	-23.734	0
Resultat før finansielle poster	303.631	269.589
Andre finansielle indtægter	90.211	84.638
Nedskrivning af finansielle aktiver	-2.067	-16.733
Andre finansielle omkostninger	-65.153	-74.747
Resultat før skat	326.622	262.747
Skat af årets resultat	-66.724	-54.874
Årets resultat	259.898	207.873
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	259.898	207.873
I alt	259.898	207.873

AKTIVER		31.12.17	31.12.16
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	6.862.059	7.021.817
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.085.022	903.198
2	Materielle anlægsaktiver i alt	8.947.081	7.925.015
3	Andre værdipapirer og kapitalandele	535.627	482.250
	Andre tilgodehavender	37.706	54.985
	Finansielle anlægsaktiver i alt	573.333	537.235
	Anlægsaktiver i alt	9.520.414	8.462.250
	Fremstillede varer og handelsvarer	1.195.593	1.552.973
	Varebeholdninger i alt	1.195.593	1.552.973
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	87.905	83.721
	Tilgodehavende selskabsskat	12.145	11.032
	Andre tilgodehavender	150.254	131.717
	Tilgodehavender hos selskabsdeltagere og ledelse	11.858	9.549
	Periodeafgrænsningsposter	6.204	0
	Tilgodehavender i alt	268.366	236.019
	Likvide beholdninger	20.190	308.812
	Omsætningsaktiver i alt	1.484.149	2.097.804
	Aktiver i alt	11.004.563	10.560.054

	31.12.17	31.12.16
	DKK	DKK
PASSIVER		
Note		
Reserve for opskrivninger	430.952	430.952
Overført resultat	5.487.399	5.227.501
Egenkapital i alt	5.918.351	5.658.453
Hensættelser til udskudt skat	480.616	413.892
Hensatte forpligtelser i alt	480.616	413.892
4 Gæld til realkreditinstitutter	2.646.772	2.990.688
Langfristede gældsforpligtelser i alt	2.646.772	2.990.688
4 Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	335.160	320.000
Gæld til øvrige kreditinstitutter	3.607	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.096.459	804.066
Anden gæld	523.598	372.955
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	1.958.824	1.497.021
Gældsforpligtelser i alt	4.605.596	4.487.709
Passiver i alt	11.004.563	10.560.054

5 Eventualforpligtelser

6 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

7 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Reserve for opskrivninger	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.17 - 31.12.17			
Saldo pr. 01.01.17	430.952	5.227.501	5.658.453
Forslag til resultatdisponering	0	259.898	259.898
Saldo pr. 31.12.17	430.952	5.487.399	5.918.351

	2017 DKK	2016 DKK
1. Personaleomkostninger		
Lønninger	2.074.922	1.914.120
Pensioner	134.546	135.059
Andre omkostninger til social sikring	12.497	12.178
Andre personaleomkostninger	166.834	160.495
I alt	2.388.799	2.221.852
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	5	6

2. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.17	8.414.826	2.148.482
Tilgang i året	0	1.543.883
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	347.422
Kostpris pr. 31.12.17	8.414.826	4.039.787
Opskrivninger pr. 01.01.17	570.798	0
Opskrivninger pr. 31.12.17	570.798	0
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-1.963.808	-1.245.283
Afskrivninger i året	-159.757	-362.060
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	-347.422
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-2.123.565	-1.954.765
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	6.862.059	2.085.022
Regnskabsmæssig værdi i balancen, såfremt opskrivning ikke havde været foretaget pr. 31.12.17	6.291.261	0

3. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipapirer og kapitalandele
Kostpris pr. 01.01.17	197.578
Tilgang i året	13.802
Kostpris pr. 31.12.17	211.380
Opskrivninger pr. 01.01.17	322.963
Opskrivninger i året	41.642
Opskrivninger pr. 31.12.17	364.605
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.17	-38.291
Nedskrivninger i året	-2.067
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.17	-40.358
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	535.627

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i COOP A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i COOP A.m.b.A. er fast til kurs 67 af det faktiske indskud baseret på COOP A.m.b.A.'s vedtægtsbestemmelse om, at udbetaling ved udtræden sker til kurs 67. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i OK A.m.b.A. Dagsværdien for andelskapital i OK A.m.b.A. er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i Brugsforeningernes Låneforening. Dagsværdien for andelskapital i Brugsforeningernes Låneforening er fastsat til brugsforeningens aktuelle saldo på andelskontoen. Andelene kan ikke afhændes til anden side.

Andre tilgodehavender omfatter ansvarligt lån til COOP A.m.b.A. Dagsværdien svarer til nominal værdi.

4. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.17	Gæld i alt 31.12.16
Gæld til realkreditinstitutter	335.160	1.355.000	2.981.932	3.310.688
I alt	335.160	1.355.000	2.981.932	3.310.688

5. Eventualforpligtelser

Andre eventualforpligtelser

Foreningen er fællesregistreret med øvrige brugsforeninger og COOP vedrørende moms, energiafgifter og kildeskat. Foreningen hæfter sammen med øvrige fællesregistrerede foreninger og COOP solidarisk for de indgåede forpligtelser.

Der er fortsat en igangværende skattesag mod COOP vedrørende tilbagebetaling af for meget modtaget afgiftsgodtgørelse. Som følge af fællesregistreringen er foreningen omfattet af sagen. Sagen er endnu ikke afsluttet og omfanget af den økonomiske konsekvens for foreningen er endnu uafklaret. Der er i årsregnskabet for 2017 omkostningsført t.DKK 24 til dækning af foreningens andel af SKAT's krav. I det omfang udfaldet af sagen medfører et væsentligt større krav vil sagen blive anket.

Foreningen er medlem af Brugsforeningernes Låneforening og hæfter for låneforeningens forpligtelser proratorisk i forhold til omsætningen. Den maksimale hæftelse udgør t.DKK 308.

6. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 2.982 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 6.862.

Foreningen har udstedt afgiftspantebreve på i alt t.DKK 895, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 2.982.

Til sikkerhed for mellemværende med COOP Danmark A/S har brugsforeningen givet transport i det indestående foreningen til enhver tid måtte have i form af ansvarlig lånekapital og andelskapital med tillæg af renter i t.DKK 118.

7. Nærtstående parter

Beløb i DKK	Tilgodehavender hos medlemmer af direktionen
Kostpris pr. 01.01.17	9.549
Indbetalt i årets løb	-97.310
Udbetalt i årets løb	99.619
Kostpris pr. 31.12.17	11.858
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.17	11.858

8. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

RESULTATOPGØRELSE

Nettoomsætning

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter ved udlejning af ejendomme indregnes i resultatopgørelsen i den periode, de vedrører. Nettoomsætningen måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Vareforbrug**

Vareforbrug omfatter årets vareforbrug målt til kostpris med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder nedskrivninger i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	20-40	33
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre driftsomkostninger**

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Nedskrivning af finansielle aktiver

Nedskrivning af finansielle aktiver omfatter nedskrivninger af finansielle anlægsaktiver til en lavere genindvindingsværdi og finansielle omsætningsaktiver til en lavere nettorealiseringsværdi.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med tillæg af opskrivninger og med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis virksomhedens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer, som virksomheden har til hensigt at beholde til udløb, er klassificeret som anlægsaktiver og måles til amortiseret kostpris.

Kapitalandele, der ikke er klassificeret som tilknyttede eller associerede virksomheder, og som ikke handles på et aktivt marked, måles i balancen til kostpris.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Egenkapital

Reserve for opskrivninger omfatter opskrivning af ejendom. Reserven måles med fradrag af udskudt skat og reduceres med afskrivninger på de opskrevne aktiver. Ved afhændelse af aktiverne overføres det resterende beløb fra reserve for opskrivninger til overført resultat.

8. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.